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Drogvågen

Polisens taktik: Detta ska avskräcka på
Juneporten
10 oktober 2024 14:36

Narkotikaanvändningen har gått ner i åldrarna och polisen ser ett samband
mellan narkotika och våldsbrott i krogmiljön. Nu sätts en ny, tillfällig kamera
upp vid Lundströms plats vid Juneporten med syfte att öka närvaron i
området.

– Vi ser att det sker både narkotikabruk och försäljning i detta område,
säger kommunpolis Maja Karlsson.

En ny övervakningskamera sätts upp på Lundströms plats vid Juneporten. 
Bild: Robert Eriksson
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Att få upp en kamera vid Lundströms plats ser polisen som viktigt för att
kunna utreda fler kopplade till narkotikaförsäljning. Inte minst ser polisen
det som viktigt för att få stopp på narkotikaanvändningen bland barn och
unga.

– Vi har goda förhoppningar om att kunna lagföra fler eftersom vi sett att det
är mycket aktivitet vid Juneporten och vid Lundströms plats fredag- och
lördagkvällar. Det är ett sätt att öka vår närvaro på platsen. Kameran ska sitta
uppe i 90 dagar, men vi hoppas det ska bli en fast kamera, säger Maja
Karlsson.

Polisen har sedan tidigare kameror uppsatta, till exempel vid Hamnkanalen
utanför Twin City, vilket gör dem mer ”snabbfotade”.

Narkotikan uppges ofta förekomma bland den grova organiserade
brottsligheten.

– Vapen och narkotika går ofta hand i hand, uppger Maja Karlsson.

Polisens förhoppning är att kunna hjälpa krögarna för att få bort narkotikan
från krogarna, exempelvis genom fysiska besök en också genom att gå
igenom deras lokaler i syfte att förhindra att det göms narkotika där.

Toaletterna pekas ut som ett ställe där polisen tidigare sett att det kan
förekomma narkotika. Detta går att förhindra utifrån hur lokalerna är
utformade.
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– Narkotika kan exempelvis gömmas om man har takplattor på toaletten
eller hyllor som kan användas till att bruka kokain. En annan sak är att titta
på lösa föremål, som papperskorgar, för att förhindra den här verksamheten.
Det finns lite input vi kan dela med oss av när verksamheten utformas,
förklarar Maja Karlsson.

Polisen har tidigare sett att alkoholkonsumtionen på krogarna minskat och
att det finns personer som gått över till narkotika i stället, en utveckling som
polisen ser går åt fel håll. Nu vill polisen dela med sig av sin erfarenhet kring
hur man upptäcker att någon är narkotikapåverkad.

– Ett sätt är att kolla ögonen. Narkotikapåverkade har också ett särskilt
rörelsemönster när man ser till kroppen, händerna och käkmuskulaturen.
Det är oftast på toaletterna som narkotika upptäcks. Det förekommer tyvärr
väldigt ofta, säger Maja Karlsson och förtydligar att polisen upptäcker
narkotika i krogmiljön varje helg.

Numera mäts även narkotika i avloppsvattnet. Mellan 2022 och 2023 Skedde
en stor ökning av cannabis, som är det som förekommer mest i Jönköpings
kommun. I krogmiljön är det främst kokain som polisen påträffar.

Kommunpolisen Maja Karlsson.
Bild: Robert Eriksson

2024-10-11 14:13 Offensiva satsningen: Kroglivet ska tränas för att hitta knarkare

https://www.jp.se/2024-10-10/offensiva-satsningen-kroglivet-ska-tranas-for-att-hitta-knarkare/ 3/12

https://static.bonniernews.se/ba/7fc3aa9a-7539-43f5-89bf-6c761db10b7e.jpeg?width=1400&format=pjpg&auto=webp


Maja Karlsson vet inte varför narkotikaanvändningen går ner i åldrarna,
men tror det kan ha att göra med en mer drogliberal inställning.

– Man ser inga risker med det och jag tror okunskap bidrar i stor utsträckning
till det. Det kan också vara personer som använder narkotika som ett sätt att
självmedicinera. Man kanske inte har fått den hjälp man skulle behövt från
vården och då väljer man att försöka självmedicinera. Cannabis är oftast
första porten då, säger Maja Karlsson.
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”Säkert mer knark i samhället överlag”
10 oktober 2024 18:00

För Mikael Wigren som driver O'Learys och Glädje i Jönköping är det en
självklarhet att vara med i Krogar mot knark.
Men han är inte säker på att problemet ökar i hans bransch.
– Det är säkert mer knark i samhället överlag, men jag är inte säker på att
det blir mer på krogarna, säger Mikael Wigren.
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Han inser att det finns knark i krogmiljön precis som på många andra håll,
men tycker att krogbranschen ibland oförskyllt utmålas som det stora
problemet när narkotikan finns i hela samhället.

– Vi i den här branschen jobbar kontinuerligt med problemet och har alltid
gjort. Vi gör mycket på egen hand, säger Mikael Wigren.

Krogarna arbetar till exempel både med utbildning av personal och
anpassning av lokaler.

För personalen på krogarna kan det många gånger vara svårt att avgöra om
en gäst är narkotikapåverkad eller beter sig som man gör utan inblandning
av narkotika.

Narkotikahandeln är dessutom en storindustri med mäktiga intressen som
omsätter stora summor. Den finns runt krogmiljön och det är inte alltid lätt
att hantera.

Finns det en rädsla bland personalen?

Robert Eriksson
Foto

Den nya utbildningen inom Krogar mot knark gav Mikael Wigren en hel del nya insikter och värdefull
kunskap att ta med sig till arbetet.
Bild: Robert Eriksson
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– Nej, jag upplever inte det, vi känner oss trygga. Vi har också alltid
ordningsvakter på plats på kvällarna, säger Mikael Wigren.

Nu hör hans krogar till dem som anslutit sig till Krogar mot knark.

Finns det risk att det blir en pappersprodukt och mer snack än verkstad?

– Nej, jag tycker att det redan blivit en hel del verkstad genom utbildningen.
Jag lärde mig jättemycket, säger Mikael Wigren som trots mer än 20 år i
krogbranschen fick en hel del nya insikter.

På heldagskursen förra veckan fick man bland annat lära sig en om
kriminalitet, arbetsmiljö, konflikthantering och mycket om narkotika.

– Vi fick lära oss hur man känner igen tydliga tecken på drogpåverkan och
har blivit bättre på att se signalerna, säger Mikael Wigren.

Polisen informerade också om narkotikahandeln och hur den är uppbyggd.

– Man fick en förståelse för sambanden och vilka summor det handlar om,
säger Mikael Wigren.

På toaletterna hos O'Learys finns inga lösa plattor i innertaket. Ett sätt att försvåra för
narkotikahandeln.

Bild: Robert Eriksson
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På kursen gavs också förslag på hur man kan jobba med utformningen av
lokaler och exempelvis toaletter där man misstänker att drogförsäljning ofta
kan pågå.

O'Learys som nyligen har byggt om lokalerna har delvis tagit hänsyn till
råden och på toaletterna finns inga lösa plattor i innertaket där det går att
gömma något.

Krogen har också en relativt ljus lokal, egen kameraövervakning inne i
lokalerna och polisens kameraövervakning på två håll utanför krogen.

– Genom att vi har långa öppettider har vi många heltidsanställda och då blir
det enklare att jobba med de här frågorna, säger Mikael Wigren.

O'Learys-koncernen har dessutom en rad interna utbildningar för de
anställda på krogarna.

– Vi har också en drogpolicy och bland annat möjlighet att drogtesta alla
anställda, fortsätter Mikael Wigren.

Han är positiv till att samarbetet ökar i Jönköping. Under året har polisen
exempelvis börjat med digitala teamsmöten varje månad där krogaktörerna

Vid Lundströms plats på Väster har polisen monterat en tillfällig övervakningskamera som
kompletterar de som redan finns i kvarteren.
Bild: Robert Eriksson
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får ta del av lägesbilden och vad som är på gång i stan.

– Samarbetet är jättebra. Vi hoppas kunna förändra bilden, säger Mikael
Wigren.
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Mikael Wigren är positiv till att samarbetet ökar och tycker att krogarna redan gör mycket i
arbetet mot narkotika.
Bild: Robert Eriksson
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Det är arbetsmetoden ”Krogar mot knark” som ligger till grund för
samarbetet mellan aktörerna. Metoden bygger på att utveckla det
förebyggande arbetet mot narkotika på krogar, restauranger, hotell och i
andra nöjesmiljöer.

Rebecca Staf
Text

Robert Eriksson
Foto

Offensiva satsningen: Kroglivet ska tränas
för att hitta knarkare
10 oktober 2024 14:31

Krog- och hotellbranschen, Jönköpings kommun, polisen och länsstyrelsen
inleder ett samarbete för att skapa en trygg och säker nöjesmiljö fri från
narkotika.

– Anställda i branschen ska utbildas i att känna igen narkotika, veta hur de
ska agera och vi ska också försvåra handhavandet, säger Tommy Grdic,
näringslivsutvecklare i Jönköpings kommun.

Anställda i branschen ska utbildas, är beskedet från Tommy Grdic.
Bild: Robert Eriksson
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Kommunalrådet Andreas Persson (S) trycker på vikten av att alla goda
krafter samverkar för att kommunen ska bli en tryggare plats och beskriver
satsningen som en del av medborgarlöftet.

– Vi vill stärka den lokala närvaron, prioritera det brottsförebyggande arbetet
i centrum och prioritera det brottsförebyggande arbetet riktat mot barn och
unga, säger han.

Narkotika beskrivs vara ett växande problem och polisen behöver därför
hjälp av flera aktörer för att få bort drogerna från krogar, restauranger, hotell
och andra nöjesmiljöer.

Identifiera platser

Nu satsas det på att utbilda anställda inom krog-, hotell- och nöjesbranschen
så att de ska kunna se om någon är narkotikapåverkad och känna igen
attribut kopplade till narkotika. Det handlar också om att jobba
förebyggande genom att försvåra för att narkotika ska förekomma i lokalerna
och att de anställda ska veta hur de ska agera om de stöter på någon som är
narkotikapåverkad.

– Det handlar om att identifiera platser där narkotika skulle kunna gömmas
och hanteras och öka samarbetet med ordningsvakterna, som ofta är dem
som får kontakt med dessa individer, säger kommunpolisen Maja Karlsson.

Andreas Persson berättar att det finns ett intresse från krögarna själva att få
bort narkotikan från deras miljöer då det inte är något som de själva vill
förknippas med. Den nya satsningen innebär att det kommer sättas upp en
skylt på platserna i entrén som visar att krogen tydligt tar ställning mot
narkotika, vilket också ger en tydlig signal utåt.

Det finns hundra aktörer med permanent serveringstillstånd i Jönköping
och alla finns inte i de centrala delarna.

En fråga för alla
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– Det här är en fråga för alla. Det finns förstås ytterligare aktörer som inte
serverar alkohol, säger Andreas Persson.

Tommy Grdic upplever att det finns ett stort intresse från branschen. På det
första mötet deltog 30-35 verksamheter.

– Alla hade kanske inte möjlighet att vara med just vid det tillfället och vi har
inte heller kommunicerat ut detta tidigare, men nu är vi igång, säger
Andreas Persson.

Vid första utbildningstillfället deltog ett 15-tal verksamheter som därmed
fyllde de platser som fanns. Ytterligare verksamheter uppges stå på tur.

Andreas Persson ser utbildningen till de anställda som viktig, inte minst ur
ett arbetsmiljöperspektiv.

– De kan bli tvungna att konfrontera narkotikapåverkade, vilket de kanske
inte gjort tidigare. Det kan vara farligt. Att narkotika finns i den här miljön
gör miljön otrygg och det vill vi aktivt motverka, säger han.

Krogar mot knark

Kommunalrådet Andreas Persson (S).
Bild: Robert Eriksson
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Krogar mot knark är en arbetsmetod som bygger på samverkan, utbildning och effektiv
tillsyn, med vision om att branschen och myndigheter ska skapa en nöjesmiljö som är fri från
narkotika.

Sedan våren 2023 har STAD (Stockholm förebygger alkohol- och drogproblem) ett nationellt
uppdrag att samordna och sprida kunskap om metoden ”Krogar mot knark”. Ett 30-tal
kommuner är anslutna.

Arbetet finansieras genom Folkhälsomyndigheten på uppdrag av regeringen.

Källa: Jönköpings kommun
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